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Republika Kosova – Republic of Kosovo

Komuna e Obiliqit
Opština Obilić – Municipality of Obiliq





PLANI LOKAL I VEPRIMIT PËR BARAZINË GJINORE  2024-2026

	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	1. PROMOVIMI I BARAZISË GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, TË REJAVE DHE VAJZAVE NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE.

	Rezultatet e pritshme:
	1.a. Përgjegjshmëria dhe transparenca e Komunës për përmbushjen e angazhimit publik zyrtar për barazinë gjinore, e rritur ndjeshëm.
1.b. Pjesëmarrja e të rejave dhe grave, në të gjithë diversitetin e tyre, në vendimmarrjen politike e publike, e përmirësuar.
1.c. Planet e zhvillimit dhe ndërhyrjes në të gjitha fushat, si dhe programet buxhetore të Komunës, me perspektivën gjinore të integruar.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 4, 5, 6, 12. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.2 dhe 3.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 4, objektivat specifikë 1 dhe 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 3,4 dhe 7.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10.

	Objektivi specifik:
	1.1. Zbatimi në praktikë i integrimit gjinor dhe buxhetimit të përgjegjshëm gjinor, si mjete për përparimin e Komunës drejt barazisë gjinore

	[bookmark: _Hlk147967655]Treguesi 
	Vlera bazë (2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.1.a. Përqindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve për fuqizimin e grave dhe përparimin drejt barazisë gjinore.
1.1.b. Të gjitha drejtoritë komunale kanë integruar dhe institucionalizuar Buxhetimin e Përgjegjshëm Gjinor (BPGJ) në procesin e planifikimit të buxhetit.
	Do përcaktohet gjatë vitit 2024

X (2024)
	Rritur me 5%




Të gjitha drejtoritë 
	- Komuna do të hedhë hapa konkretë për integrimin gjinor në të gjthë fushat e veprimtarisë së saj, që do të realizohen duke përdorur si mjet kryesor buxhetimin e përgjegjshëm gjinor.
-Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor do të institucionalizohet si mjet që përdoret rregullisht në procesin e planifikimiut të buxhetit, nga të gjitha drejtoritë komunale.



	
AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.1.1. Ngritja e kapaciteteve të zyrtareve/zyrtarëve të komunës dhe institucioneve lokale[footnoteRef:1] për integrimin gjinor dhe vlerësimin e ndikimit gjinor, në politikat publike në nivel lokal.  [1:  Në këto trajnime komuna do të synojë të përfshihen edhe drejtoret / drejtorët e shkollave, anëtare / anëtarë të Këshillave Lokalë, përfaqësuese/përfaqësues të institucioneve shëndetësore, etj. ] 


	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
Zyrtarja për Barazi Gjinore (NJABGJ /ZBGJ)

	Zyra e Burimeve Njerëzore (ZBNJ)

Organizata Jo-Qeveritare (OJQ)

Organizata ndërkombëtare (ON)
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Administrata dhe Personeli
Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste


	1.1.2. Ngritja e kapaciteteve të zyrtareve/zyrtarëve të komunës dhe institucioneve lokale për aplikimin e buxhetimit të përgjegjshëm gjinor.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	Zyra e Burimeve Njerëzore

OJQ

Organizata ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë

	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve/pjesëmarrësve ndarë sipas seksit, moshës, pozitës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.3. Aplikimi i buxhetimit të përgjegjshëm gjinor (BPGJ) nga të gjitha drejtoritë e komunës.
	Të gjitha drejtoritë komunale

	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim (DEFZH)

OJQ

Organizata ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë komunale

Donatorë
	- Numri i programeve buxhetore ku aplikohet analiza gjinore dhe zbatohet BPGJ
- % e buxhetit për veprime për barazinë gjinore dhe fuqizimin e gruas kun drejt buxhetit total të komunës
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.4. Takime informuese me gra / të reja / vajza, në të gjithë diversitetin e tyre, mbi rëndësinë e pjesëmarrjes në dëgjesat publike në përgjithësi e veçanërisht në dëgjesat buxhetore.
	Të gjitha drejtoritë komuale
që organizojnë dëgjesa publike
	Zyra e Kryetarit

DEFZH

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Të gjitha drejtoritë komuale

Donatorët
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve ndarë sipas moshës, vendbanimit, etj.

	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.5. Përgatitja e një udhëzuesi për përdorimin e gjuhës së ndjeshme gjinore, në të gjitha dokumentet e prodhuara dhe të publikuara nga Komuna.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ


	Zyra për Komunikim me Publikun 

Zyra Lokale për Komunitete  

Zyra Ligjore 

OJQ

ON
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit

Donatorët
	- Dokumenti i përgatitur dhe publikuar
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.6. Fuqizimi i Njësisë Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore 
	Zyra e Kryetarit
	Zyra e Burimeve Njerëzore

Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim
	2026
	/
	/
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Administratë të Përgjithshme
	- Pozita e shtuar me kohë të plotë e një Zyrtareje/Zyrtari për të Drejta të Fëmijëve 
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.7. Miratimi i një rregulloreje mbi parametrat gjithëpërfshirës e ndjeshëm gjinorë[footnoteRef:2] që duhet të plotësojnë ndërhyrjet që bën komuna përmes partneritetit publik – privat në infrastrukturë, hapësira publike e rekreative, shërbime të kujdesit, etj. [2:  Këtu bëhet fjalë për: vendosjen e tabelave ku të shkruhen qartë emërtimet në të gjitha gjuhët zyrtare të komunës; vendosjen e shiritave vijëzues, mbajtëseve dhe sinjalistikës akustike të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara në shikim e dëgjim; vendosjen e rrafsheve të pjerrëta, apo lifteve dhe krijimin e hapësirave për kalim, qëndrim, tualete, etj., për personat me aftësi të kufizuara fizike; vendosjen e butonave, aparateve automatike e digjitale në lartësi të përshtatshme për personat me aftësi të kufizuara fizike; ndarjen e tualeteve për vajza/gra dhe djem/burra si dhe vendosjen e tyre në çdo ambient, përfshirë dhe në investimet në hapësirat publike; ndarjen e ambienteve të veçanta për ndërrimin e pelenave të bebeve dhe gjidhënie në të gjitha investimet në gastronomi e hapësira rekreative të përshtatura për familje; pajisjen me zhveshtore të ndara e të përshtatshme për vajza/gra dhe djem/burra në të gjitha ambientet sportive e rekreative, përfshirë dhe në hapësira publike, etj. ] 

	Drejtoria për Infrastrukturë Lokale
Zyra e Kryetarit
Kuvendi Komunal
	Zyra Ligjore

Grupi i Grave Asambleiste

NJABGJ /
ZBGJ

OJQ

ON
	2025
	/
	Do përllogaritet
	/
	Zyra e Kryetarit
Drejtoria për Infrastrukturë Lokale
Donatorë

	- Rregullorja e përgatitur dhe miratuar
- Monitorimi i rregullt i zbatueshmërisë së saj
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.8. Fushatë vetëdijesuese mbi të drejtat pronësore, veçanërisht mbi të drejtat pronësore të grave/ të rejave/vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre dhe rëndësinë e rregjistrimit të pronës në emër të tyre (ose në mënyrë të përbashkët ose në mënyrë të pavarur).
	Drejtoria për Planifikim Urban, Kadastër dhe Pronë
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

Zyra për Komunikim me Publikun

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Planifikim Urban, Kadastër dhe Pronë

Dnatorë
	- Numri i fushatave vetëdijesuese të zhvilluara
- Numri/lloji  i mjeteve të përdorura
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
- Numri i grave që rregjistrojnë pronën e tyre, ndarës sipas moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.9. Zbatimi i masave të barabarta (e të veçanta sipas nevojës)[footnoteRef:3], për emërtimin e objekteve, rrugëve, shesheve etj., duke evidentuar edhe figura të shquara të grave / të rejave në Obiliq. [3:  Me masa të barabarta dhe të veçanta i referohemi zbatimit të Ligjit 05/L -020 “Për Barazi Gjinore”, përkatësisht të nenit 5 “Masat e përgjithshme për parandalimin e diskriminimit gjinor dhe sigurimin e barazisë gjinore” dhe nentit 6 “Masat e veçanta”.] 

	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal
	Zyra Ligjore

Grupi i Grave Asambleiste
NJABGJ / ZBGJ

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

	- Numri i objekteve që emërtohen me emra të grave / të rejave
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.10. Shtimi i një vegëze me informacion dhe aktivitete për barazinë gjinore, të përditësuara rregullisht, në faqen zyrtare të Komunës
	Zyra për Komunikim me Publikun
Zyra e Kryetarit
	Të gjitha drejtoritë komunale 

NJABGJ/
ZBGJ
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra për Komunikim me Publikun
Zyra e Kryetarit
	- Vegëza e shtuar
-Informacioni i përditësuar rregullisht
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.11. Formimi dhe funksionimi i një Komiteti për Barazi Gjinore[footnoteRef:4] në nivel të Kuvendit Komunal [4:  Pasi të jetë formuar e të jetë funksional, ky Komitet do të ketë gjithashtu përgjegjësinë e monitorimit të zbatimit të këtij Plani Lokal Veprimi për Barazinë Gjinore, së bashku me Grupin e Grave Asambleiste, të vendosur aktualisht në kolonën përkatëse të monitorimit. ] 

	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal

	Grupi i Grave Asambleiste
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Kuvendi Komunal

	- Komiteti për Barazi Gjinore i formuar dhe funksional
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.12. Përgatitja dhe plotësimi i formave të unifikuara për mbledhjen e të dhënave të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera, për të gjitha aktivitetet që organizon komuna
	Zyra e Kryetarit

Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ
	Të gjitha drejtoritë dhe njësitë e komunës, sipas aktiviteteve që zbatojnë


	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
	- Format e përgatitura
- Të dhënat që mblidhen të ndara, bazuar në plotësimin e  tyre
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.13. Mbledhja e të dhënave bazë për të gjithë treguesit në nivel objektivi specifik, të përcaktuar për matjen e progresit të këtij Plani Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore (PLVBGJ)
	Drejtoritë komunale përgjegjëse sipas aktiviteteve në çdo objektiv specifik
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ
	2024
	Do përllogaritet
	/
	/
	Drejtoritë komunale përgjegjëse sipas aktiviteteve në çdo objektiv specifik
	- Tabela me të dhëna të plotësuara të vlerës bazë për secilin tregues të objektivave specifikë
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.14. Publikimi i gjetjeve nga monitorimi i përvitshëm i zbatimit të këtij Plani Lokal të Veprimit për Barazinë Gjinore (PLVBGJ)

	Zyra për Komunikim me Publikun
Zyra e Kryetarit
	Të gjitha drejtoritë komunale 

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Gjetjet e publikuara në mënyrë të përvitshme, bazuar në raportin e plotë të monitorimit të zbatimit të PLVBGJ
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.1.15. Mbledhja dhe paraqitja e të dhënave të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera individuale, për çertifikatat e lindjes dhe të vdekjes dhe për kërkesat për riatdhesim[footnoteRef:5]. [5:  Aktivitet i përcaktuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH.] 

	Drejtoria për Administratë dhe Personel
Zyra Lokale për Komunitete
	Zyra e Kryetarit
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Administratë dhe Personel

	- Të dhënat për lindjet, vdekjet dhe kërkesat për riatdhesim mbahen rregullisht të ndara sipas seksit dhe karakteristikave të tjera individuale
	Grupi i Grave Asambleiste



	Objektivi specifik:
	1.2. Krijimi i kushteve që mundësojnë pjesëmarrje dhe lidership të barabartë në vendimmarrje të grave, burrave, të rejave, të rinjve, vajzave e djemve, në të gjithë diversitetin e tyre.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	1.2.a. Përqindja e grave / të rejave / vajzave të informuara mbi të drejtat dhe mundësitë e barabarta për pjesëmarrje dhe lidership në vendimmarrje.
	Do përllogaritet
	Rritur me 10%
	- Aktivitetet që do të zhvillojë komuna për informim në këtë drejtim si dhe miratimi i masave të veçanta që sigurojnë zbatimin e Ligjit për Barazi Gjinore në pozitat vendimmarrëse, do të rritin vetëdijesimin dhe do të nxitin angazhimin e grave / të rejave / vajzave në lidership.


	[bookmark: _Hlk148305509]

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	1.2.1. Miratimi dhe zbatimi i masave të veçanta[footnoteRef:6] që sigurojnë barazi gjinore në praktikë, në pozitat vendimmarrëse të ekzekutivit komunal, si dhe shtimin e zyrtareve gra / të reja në të gjitha drejtoritë komunale sipas nevojës. [6:  Vendosja e poentimeve, sistemit të kuotave apo zbatimi i masave të tjera të përcaktuara në Ligjin 05/L -020 “Për Barazi Gjinore”, që mundësojnë pjesëmarrjen e barabartë gjinore në Këshillat Lokalë, në përzgjedhjen dhe punësimin e zyrtareve/zyrtarëve në pozitat vendimmarrëse në komunë, institucionet lokale publike (shkolla, shëndetësi, etj.) e private (biznese e ndërmarrësi), si dhe gjatë plotësimit të vendeve në drejtoritë përkatëse komunale me zyrtare gra / të reja (siç është evidentuar edhe në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH).] 

	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal


	Grupi i Grave Asambleiste

NJABGJ/
ZBGJ

Sektori Ligjor
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit

	- Numri i masave afirmative të miratuara
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.2.2. Aktivitete vetëdijesuese për nxitjen e grave/të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, për pjesëmarrje e lidership në vendimmarrje.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	Grupi i Grave Asambleiste

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve vetëdijësuese të realizuara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.2.3. Përfshirja e tematikave të fokusuara tek pjesëmarrja dhe lidershipi i barabartë gjinor në vendimmarrjen politike e publike, në orët zgjedhore në shkollat e komunës.
	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet shkollore

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i tematikave të përfshira në orët zgjedhore
- Numri i orëve të zhvilluara
- Numri i nxënëseve/ nxënësve të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etj 
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.2.4. Trajnime për Grupin e Grave Asambleiste në çështje të barazisë gjinore dhe lidershipit.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të organizuara
- Numri i pjesëmarrëseve ndarë sipas moshës, pozitës, partisë politike, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.2.5. Mbështetje për hartimin e planit të punës për Grupin e Grave Asambleiste
	NJABGJ/
ZBGJ

	OJQ

ON
	2024

	Do përllogaritet
	/
	/
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Plani i punës i përgatitur
	Grupi i Grave Asambleiste

	1.2.6. Informim dhe ngritje kapacitetesh për krijimin e një OJQ për çështje të fuqizimit te grave, lidershipit dhe barazisë gjinore.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i pjesëmarrëseve ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	2. PROMOVIMI I TË DREJTAVE PËR ARSIM CILËSOR, KULTURË E SPORT, PËR GRATË, BURRAT, TË REJAT, TË RINJTË, VAJZAT DHE DJEMTË, NË TË GJITHË DIVERSITETIN E TYRE.

	Rezultatet e pritshme:
	2.a. Qasja e grave, të rejave dhe vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, në arsimin cilësor dhe të mësuarit gjatë gjithë jetës, e përmirësuar ndjeshëm.
2.b. Praktika e Komunës për t’u krijuar grave dhe të dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, mundësi për ndërmarrësi dhe punë të denjë, nëpërmjet krijimit të lehtësirave fiskale dhe mbështetjes me mjete monetare, e përmirësuar ndjeshëm.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 20, 21 dhe 22. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifik 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 10.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 2 dhe 12
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 13, 20, 34 dhe 36.

	Objektivi specifik:
	2.1. Ofrimi i mundësive të barabarta për arsim cilësor e të mësuarit gjatë gjithë jetës, për vajzat, të rejat dhe gratë, si dhe djemtë, të rinjtë e burrat e Komunës, në të gjithë diversitetin e tyre.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	2.1.a. Numri i vajzave, të rejave dhe grave nga të gjitha grupet, të përfshira në shërbime cilësore të arsimit dhe formimit profesional.
	Do përcaktohet
	Rritur me 20%
	Më shumë vajza, të reja dhe gra nga të gjitha grupet, të përfshira në shërbime cilësore të arsimit dhe formimit profesional


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet  mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.1.1. Plotësimi i këshillave
drejtuese të shkollave, duke respektuar parimet e barazisë gjinore (BGJ)[footnoteRef:7]. [7:  Sipas Ligjit 05/L -020 “Për Barazi Gjinore”, neni 6/8 “Përfaqësimi i barabartë gjinor në të gjitha organet legjislative, ekzekutive dhe gjyqësore dhe institucionet e tjera publike arrihet kur sigurohet përfaqësim minimal prej pesëdhjetë përqind (50%) për secilën gjini, përfshirë edhe organet e tyre drejtuese dhe vendimmarrëse”.] 

	Drejtoria e Arsimit
	Zyra e Kryetarit 

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i këshillave drejtuese të shkollave, i plotësuar sipas parimeve te BGJ.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.2. Trajnimi i anëtareve / anëtarëve të
këshillave drejtuese 
mbi integrimin gjinor në arsim.
	Drejtoria e Arsimit
	NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

Organizata ndërkombëtare

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të trajnuar,ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, pozitës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.3. Plotësim-ndryshmi i rregullores së ndarjes së bursave në arsim, ku të vendosen masa të veçanta[footnoteRef:8] për studente/studentë që zgjedhin “shkollim në profesione jo tradicionale gjinore” dhe nxënëse/nxënës që zgjedhin profile deficitare. [8:  Sipas parashikimeve në Ligjin 05/L -020 “Për Barazi Gjinore”, neni 6.] 

	Zyra e Kryetarit

Drejtoria e Arsimit
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

Zyra Ligjore

	2024

	Do përllogaritet
	/
	/
	Drejtoria e Arsimit
	- Rregullorja e plotësuar-ndryshuar
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.4. Takime vetëdijesuese dhe masa inkurajuese për burra / të rinj që të aplikojnë në konkurset e shpallura në institucionet parashkollore[footnoteRef:9]. [9:  Aktivitet i përcaktuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH.] 

	Drejtoria e Arsimit
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ


	2024 - 2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i takimeve të zhvilluyara
- Numri i masave inkurajuese të ndërmarra
- Numri i burrave / të rinjve qëaplikojnë në konkurset e shpallura në institucionet parashkollore
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.5. Respektimi i standardeve të barazisë gjinore[footnoteRef:10] në të gjitha ambjentet shkollore mësimore, sportive e rekreative, të cilat do ndërtohen apo rikonstruktohen nga komuna. [10:  Në përputhje me rregullolren që do miratohet sipas aktivitetit 1.1.7 më sipër, të këtij PLVBGJ.] 

	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Infrastrukturë Lokale

Partnerët publikë e privatë

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i ambjenteve shkollore, sportive e rekreative me infrastrukturë të përgjegjshmme gjinore
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.6. Subvencionimi i pagesës për kopshtet e fëmijëve vajza dhe djem, të nënave vetushqyese, përfituese të skemës sociale.
	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet parashkollore 

DEFZH

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i fëmijëve që u subvencionohet pagesa e kopshtit, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.7. Subvencionimi nga komuna për gra dhe burra, në të gjithë diversitetin e tyre, për përfundimin e arsimit për të rritura/rritur për rastet sociale, fëmijët e veteranëve të luftës së UÇK dhe fëmijët e ish të burgosurve politikë, që janë banore/banorë të Komunës Obiliq.
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra e Kryetarit

Shkolla e Mesme e Lartë Profesionale

Zyra Lokale për Komunitete
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i personave të subvencionuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.8. Trajnimi i mësimdhënëseve /mësimdhënësve dhe psikologeve/psikologëve të shkollave mbi barazinë gjinore dhe integrimin gjinor në arsim.
	Drejtoria e Arsimit
	NJABGJ/
ZBGJ

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të trajnuar, ndarë sipas seksit, msohës, pozitës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.9. Krijimi klubeve të teknikeve të reja / teknikëve të rinj në
të gjitha shkollat, duke respektuar parimet e barazisë gjinore.
	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet arsimore

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i klubeve të krijuara
- Numri i teknikeve të reja të angazhuara, ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.10. Aktivitete informuese me nxënëset dhe nxënësit në shkolla, mbi martesën e hershme dhe normat gjinore e praktikat e dëmshme shoqërore.
	Drejtoria e Arsimit


	DSHMS

Institucionet arsimore

NJABGJ/
ZBGJ

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
DSHMS

Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.11. Takime informuese në komunitet (me prindërit), mbi martesën e hershme dhe normat gjinore e praktikat e dëmshme shoqërore, sidomos tek kominitetet Rom, Ashkali, Egjiptian.
	Drejtoria e Arsimit 



	Zyra Lokale për Komunitete

NJABGJ/
ZBGJ

Institucionet arsimore

Këshilli i Prindërve në nivel komunal

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit 

Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i prindërve të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj. 
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.12. Aktivitete informuese me nxënëset dhe nxënësit në shkolla, mbi format e ndryshme të dhunës me bazë gjinore dhe mbrojtja që ofrohet në këtë drejtim.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ


	Drejtoria e Arsimit 

Institucionet arsimore

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.13. Aktivitete informuese në shkolla mbi trafikimin e qenieve njerëzore me fokus trafikimin e vajzave, të rejave dhe grave.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ


	Drejtoria e Arsimit 

Institucionet arsimore

Zyra Lokale për Komunitete

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.14. Fushatë vetëdijesuese për nxënëset/nxënësit mbi dhunën kibernetike dhe aspektet gjinore të saj.
	Drejtoria e Arsimit 

	Qendra për Punë Sociale

Zyrtari i Teknologjisë së Informacionit

Policia

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit 

Donatorë
	- Numri i fushatave të zhvilluara
- Numri i mjeteve informuese të përdorura
- Numri i personave të informuar ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.15. Organizimi i fushatave mediale për mundësitë e arsimit profesional, duke theksuar rëndësinë e thyerjes së steriotipeve gjinore në punësim.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	Drejtoria e Arsimit 

Qendra e Aftësimit Profesional

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i fushatave të zhvilluara
- Numri i mjeteve informuese të përdorura
- Numri i personave të informuar ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.16. Takime informuese me nxënëset/nxënësit e shkollave të mesme të ulëta, për t’i orientuar drejt punësimit në profesione “jo tradicionale gjinore”.
	Drejtoria e Arsimit 

	Ministria e Arsimit Shkencës,  Teknologjisë dhe Inivacionit

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit 

Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.17. Diskutimi për sigurinë në hapësirat publike me të rejat dhe rinjtë, në të gjithë diversitetin e tyre.
	Njësia Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore/
ZBGJ

	Drejtoria e Arsimit 

Këshilli Komunal për  Siguri në Bashkësi

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Zyra e Kryetarit
Donatorë
	- Numri i aktiviteteve të zhvilluara
- Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.18. Kompensimi i shpenzimeve të udhëtimit për nxënëset/nxënësit që udhëtojnë në distancë shkollë – shtëpi mbi 3.5 km dhe për nxënëset/nxënësit me nevoja të veçanta. 
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim


	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i nxënëseve / nxënësve të kompensuar, ndarë sipas seksit, mshës, aftësive, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.19. Plotësimi i Kodit të mirësjelljes për stafin udhëheqës, mësimdhënëset/mësimdhënësit nxënëset/nxënësit dhe personelin tjetër mbështetës, me elementë që ndalojnë diskriminimin gjinor, të shumëfishtë e të ndërthurur dhe ngacmimin seksual në ambjentet e arsimit.
	Drejtoria e Arsimit
	Zyra Ligjore

NJABGJ/
ZBGJ

Zyra e Kryetarit

OJQ

ON
	2024

	Do përllogaritet
	/
	/
	Drejtoria e Arsimit

Donatorë
	- Kodi i plotësuar-ndryshuar dhe miratuar
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.20. Pajisja e bibliotekës së qytetit dhe bibliotekave shkollore me më shumë tituj të autoreve gra (letërsi, shkencë, art, etj) ose tituj të botimeve mbi përkatësinë gjinore dhe diversitetin[footnoteRef:11]. [11:  Këtu mund të kërkohet mbështetje edhe nga OJQ dhe organizatat ndërkombëtare për të pasuruar bibliotekat me tituj të studimeve që lidhen me çështjet gjinore, me botime ndërkombëtare mbi përkatësinë gjinore dhe zhvillimin, fuqizimin e grave, etj. Një pjesë e botimeve janë të përkthyera e të botuara edhe në shqip (mund të kontaktohet përmes UN Women edhe me zyrën përkatëse në Shqipëri). ] 

	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet shkollore

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Lista me titujt e autoreve gra të shtuara në bibliotekat e shkollave
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.21. Mbulimi i shpenzimeve nga komuna për librezat e nxënëseve/ nxënësve, dëftesat dhe diplomat.
	Drejtoria e Arsimit
	DEFZH
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i librezave, dëftesave, diplomave të mbuluara nga komuna
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.22. Subvencionimi i vajzave dhe djemve për arsimin jo-formal në klasat 1-9, për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptjan.
	Drejtoria e Arsimit
	Institucionet Arsimore
Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Zyra Lokale për Komunitete 
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i vajzave dhe djemve të subvencionuar, ndarë sipas seksit, moshës, klasës së arsimit, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.23. Ndarja e bursave për nxënëse/nxënës të shkollave të mesme të larta, me sukses të shkëlqyeshëm dhe vendbanim nga Komuna e Obiliqit.
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim


	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i bursave të dhëna, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.24. Ndarja e bursave për studente/ studentë me vendbanim nga Komuna e Obiliqit, për nivelet Bachelor, Master dhe Doktoraturë.
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Numri i bursave të dhëna, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.25. Ndarja e çmimit “Adem Preniqi”, për studenten/studentin më të mirë, duke respektuar masat e veçanta sipas nenit 6 të Ligjit për Barazi Gjinore.[footnoteRef:12] [12:  Sipas Ligjit Nr. 05/L -020 “Pwr Barazi Gjinore”, neni 6, pika 2.4. “....Trajtim preferencial, rekrutimin, punësimin dhe ngritjen në detyrë, dhe masa të tjera në secilën fushë ku ka pabarazi.” dhe pika 3 “Kandidati i gjinisë së nënpërfaqësuar duhet t’i ketë kualifikimet e njëjta me ato të kundër kandidatit të tij për sa i përket plotësimit të kushteve.” ] 

	Drejtoria e Arsimit
	Zyra e Kryetarit

Drejtoria për Ekonomi, Financa dhe Zhvillim

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Zyra e Kryetarit

	- Numri i çmimeve të dhëna, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.1.26. Ndarja e të dhënave lidhur me vijueshmërinë dhe braktisjet e shkollës në mesin e vajzave dhe djemve të etnive të ndryshme[footnoteRef:13]. [13:  Aktivitet i përcaktuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH.] 

	Drejtoria e Arsimit
	Institucinet shkollore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
	- Të dhënat  mni braktisjen e shkollës të ndara sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste





	Objektivi specifik:
	2.2. Promovimi i modeleve të suksesshme të grave, të rejave dhe vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, që investojnë dhe marrin pjesë aktivisht në art, kulturë dhe sport.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	2.2.a. Numri i grave të rejave dhe vajzave që promovohen si modele të suksesshme në art, kulturë dhe sport.
	Do përllogatitet
	Rritur me 10%
	Më shumë gra, të reja dhe vajza që promovohen si modele të suksesshme në art, kulturë dhe sport.



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	2.2.1. Organizimi i takimeve informuese me OJQ dhe banore/banorë të komunës, mbi mundësitë e subvencioneve për OJQ-të dhe persona fizikë[footnoteRef:14]. [14:  Aktivitet I propozuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH] 

	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	NJABGJ/ ZBGJ
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte 
	- Numri i takimeve të zhvilluara
Numri i personave të përfshirë, ndaë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.2. Mbështetja financiare e projekteve për ngritjen e kapaciteteve për vetëpunësim dhe gjenerim të vendeve të punës të gjeneratave të reja, në partneritet me organizatat vendore dhe ndërkombëtare.[footnoteRef:15] [15:  Aktivitet I propozuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH] 

	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	DEFZH

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte 
	- Numri i projekteve të mbështetura
- Numri i të rejave / të rinjve të vetëpunësuara/vetëpunësuar.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.3. Bashkëfinancimi me organizata vendore dhe ndërkombëtare i projekteve për ngritjen e kapaciteteve profesionale për punësim dhe biznes te të rejat/rinjtë, mr foksu masat e veçanta për barazinë gjinore[footnoteRef:16]. [16:  Aktivitet I propozuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH] 

	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	DEFZH

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte 

Donatorë
	- Numri i projekteve të bashkëfinancuara
- Numri i të rejave dhe të rinjve të punësuar, ndarë sipas moshës, etnisë, etj 
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.4. Mbështetja e aktiviteteve sportive të cilat kanë synim themelimin e klubeve sportive përmes subvencioneve, duke respektuar parimet e barazisë gjinore.
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	Klubet sportive
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte

	-Numri i aktiviteteve sportive të mbështetura
- Numri i klubeve sportive të themeluara me parimet e barazisë gjinire të integruara
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.5. Organizmi i aktiviteteve kulturore, sportive dhe rinore në hapësirat publike, të përshtatura për vajza /të reja / gra dhe djem / të rinj / burra[footnoteRef:17]. [17:  ] 

	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	Klubet sportive dhe rinore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte 
	- Numri i aktiviteteve kulturire, sportive dhe rinore të organizuara 
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.6. Promovimi dhe përkrahja e  sportisteve dhe sportistëve në arenën vendore e ndërkombëtare, duke respektuar parimet e barazisë gjinore.
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	Federata Kombëtare / Ndërkombëtare
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte 
	- Numri i sportisteve / sportistëve të promovuar, ndarë sipas seksit, moshës, llojit të sportit, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.7. Përgatitja e një publikimi ku të evidentohen modele pozitive të grave, ndër vite, në Obiliq. 
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte (DKRS)
	Të gjitha Drejtoritë e Komunës Obiliq
Institucionet shkollore

NJABGJ/
ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2025
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte Zyra e Kryetarit
Donatorët
	- Publikimi i përgatitur

	Grupi i Grave Asambleiste

	2.2.8. Ndërtimi i memorialit dhe / ose trofe me Kokën Antropomorfe të Gruas të Ritualit të Besimit Ilir, të periudhës Antike të Neolitit, zbuluar në fshatin Dardhishtë të Komunës Obiliq
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
	Zyra e Kryetarit

NJABGJ/
ZBGJ

ON
	2025
-
2026
	/
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
Donatorë
	- Memoriali / ose trofetë e përgatitura
	Grupi i Grave Asambleiste



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	3. PROMOVIMI I TË DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TË PUNËSIMIT TË DENJË, SI DHE FUQIZIMI I VAJZAVE, TË REJAVE DHE GRAVE.

	Rezultatet e pritshme:
	3.a. Praktika e Komunës për t’u krijuar grave dhe të dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, mundësi për ndërmarrësi dhe punë të denjë, nëpërmjet krijimit të lehtësirave fiskale dhe mbështetjes me mjete monetare, e përmirësuar ndjeshëm. 
3.b. Më shumë qasje në shërbime sociale cilësore që mundësojnë ndarjen e barabartë të punës shtëpiake dhe të kujdesit midis grave dhe burrave, të rejave e të rinjve, vajzave e djemve.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 15, 16, 17 dhe 18. 40
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 2.1 dhe 2.2.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 3, objektivi specifikë 3, 4, 5 dhe 6.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – nenet 11, 13 dhe 14.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1, 2 dhe 6
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 11, 18, 27, 31 dhe 35.



	Objektivi specifik:
	3.1. Rritja e qasjes së grave dhe të rejave, në të gjithë diversitetin e tyre, ndaj shërbimeve, produkteve dhe burimeve financiare, që ndikojnë në fuqizimin ekonomik të tyre.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	3.1.a. Numri i grave / të rejave fermere e në ndërmarrësi, përfituese të granteve dhe subvencioneve të Komunës dhe ministrive përkatëse.
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	Më shumë gra e të reja të angazhuara si fermere e në ndërmarrësi do të kenë qasje në informacione e burime dhe do të përfitojnë nga grantet dhe subvencionet e dhëna. 



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.1.1. Takime informuese për grantet dhe subvencionet që ndan komuna ose ministritë e linjës, me qëllim shtimin e interesit për aplikim tek gratë dhe të rejat.
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	Agjencioni i Zhvillimit Rajonal

Ministritë e linjës
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	DEFZH

DBZHR
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.2. Lirimi i bizneseve nga taksat komunale, sidomos  bizneseve në pronësi të grave.[footnoteRef:18] [18:  Aktivitet I propozuar në Raportin Analitik të Buxhetimit të Përgjegjshëm Gjinor 2021 të pergatitur nga DEFZH] 

	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	Zyra e Kryetarit

Kuvendi Komunal
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	- Numri i bizneseve të grrave të liruara nga taksat
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.3. Ndarja e subvencioneve për gratë në biznese dhe start up-e, bazuar në rregulloren e ndryshuar-plotësuar.
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	Agjencioni i Zhvillimit Rajonal

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	- Numri i grave të subvencionuara për biznese dhe start-up
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.4. Njoftimi për aplikim i të gjitha OJQ-ve dhe fermereve të cilat janë të interesuara për projekte në bazë të veprimtarisë.
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	- Numri i fermereve dhe OJQ të njoftuara
- Mënyra e njoftimit
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.5. Trajnime për OJQ- të e grave, të cilat kanë mundësi të aplikojnë në thirrjet që dalin nga Ministritë e ndryshme të Kosovës, ambasadat dhe organizatat e huaja
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Donatorë
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të trajnuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.6. Ndarja e subvencioneve dhe granteve për gratë / të rejat fermere. 
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	Agjencioni i Zhvillimit Rajonal

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	- Numri i grave / të rehave të subvencionuyara, ndarë sipas moshës, llojit të produktit, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.7. Mbështetje e grave / të rejave për vetëpunësim me hapjen e bizneseve të vogla për të rritur të ardhurat në familje. 
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	- Numri i grave / të rejave të mb ështetura, ndarë sipas moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.1.8. Bashkëfinancimi i OJQ-ve që fokusohen në projekteve të punësimit të të rejave / të rinjve, grave / burrave në shëndetësi.
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	OJQ

ON

	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i projekteve të bashkëfinancuara
	Grupi i Grave Asambleiste



	Objektivi specifik:
	3.2.  Rritja e qasjes së banoreve e banorëve të Komunës në shërbime sociale cilësore e të përgjegjshme gjinore.


	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	3.2.a. Numri i grave/ të rejave/ vajzave në të gjithë diversitetin e tyre që kanë qasje në shërbime sociale cilësore  
	Do përcaktohet
	Rritur me 10%
	- Më shumë gra, të reja e vajza, në të gjithë diversitetin e tyre trajjtohen në shërbime sociale cilësore e të përgjegjshme gjinorë të siguruara nga komuna.



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	3.2.1. Ndarja e subvencioneve për nënat lehona në të gjithë diversitetin e tyre
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	DEFZH
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i nënave lehona që subvencionoihen, ndarës ipas moshës, etnisë, nr. të fëmijëve, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.2.2. Subvencionimi i rasteve të rënda sociale me mjete financiare, pako ushqimore dhe higjienike 
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	DEFZH

Zyra e Kryetarit

OJQ

Biznese private

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale

Donatorë
	- Numri i rasteve të subvencionuara, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, problemit social, etj.

	Grupi i Grave Asambleiste

	3.2.3. Ndarja e subvencioneve për nënat vetushqyese.
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	DSHMS

OJQ

ON
Agjencioni i Zhvillimit Rajonal
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

	- Numri i nënave vetushqyese të subvencionuara, ndarë sipas moshës, etnisë, numrit të fëmijëve, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	3.2.4. Mbështetja me strehim e vajzave/të rejave/grave viktima/të mbjetuara të dhunës me bazë gjinore
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	NJABGJ / ZBGJ

Zyra e Kryetarit

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i grave / të rejave të mbështetura me strehim, ndarë sipas moshës, etnisë, formës së dhunës së pësuar, etj. 
	Grupi i Grave Asambleiste



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	4. PROMOVIMI I SHËNDETIT DHE TË DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.  


	Rezultatet e pritshme:
	4.a. Edukimi mbi shëndetin seksual e riprodhues të të rejav/rinjve, vajzave/djemve të Komunës, merr vëmendje të veçantë.
4.b. Vendimarrja tek vajzat, djemtë, të rejat, të rinjtë, gratë dhe burrat për shëndetin seksual e riprodhues, e përmirësuar ndjeshëm.
4.c. Qasja e banoreve/banorëve të Komunës në shërbimet shëndetësore cilësore, e përmirësuar ndjeshëm.

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 2, objektivi specifik 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 12.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.



	Objektivi specifik:
	4.1. Rritja e qasjes së grave, të rejave, e vajzave në të gjithë diversitetin e tyre, në shërbime cilësore shëndetësore dhe të shëndetit seksual e riprodhues.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	4.1.a. Numri i grave, të rejave, vajzave, në të gjithë diversitetin e tyre, me qasje të shtuar në kujdesin dhe shërbimet shëndetësore seksuale dhe riprodhuese.
	Do përllogaritet
	Rritur me 10%
	Më shumë informacion mbi të drejtat dhe shëndetin, si dhe shëndetin seksual e riprodhues, vecanërisht tek gratë, të rejat dhe vajzat, në të gjithë diversitetin e tyre


	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ institucionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	4.1.1. Promovimi i shërbimeve shëndetësore të komunës, në grupe të ndryshme të grave, burrave, të rejave, të rinjve, vajzave e djemve në komunitet, duke theksuar rëndësinë e ofrimit të shërbimeve shëndetësore të ndjeshme e në përputhje me nevojat e ndryshme gjinore.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i shërbimeve shëndetësore të promovuara
-Numri i personave të informuar, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj. 
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.2. Plotësimi i ekipeve mobile mjekësore me profesioniste/profesionistë të shëndetit seksual e riprodhues (infermier/e, mami, gjinekolog/e).
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Nuri i profesionisteve/ profesionistëve të shtuar, ndarë sipas seksit, moshës, profilit, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.3. Organizimi (përmes ekipeve mobile të plotësuara)  i vizitave të rregullta në familje për nënat lehona dhe foshnjat e tyre, sidomos në zonat rurale.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i vizitave të organizuara
- Numri i lehonave dhe fëmijëve të vizituar
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.4. Përgatitja e një databaze për nënat lehona dhe foshnjat e tyre (me të dhëna të ndara sipas seksit, grumoshës, vaksnimeve, sëmundshmërisë, etj).
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Data baza e përgatitur dhe e përditësuar rregullisht
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.5. Subvencionimi i grave / burrave me probleme të sëmundjeve të rënda kronike, për medikamente , terapi ose ndërhyrje. 
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	DEFZH

Zyra e Kryetarit

Ministria e Shëndetësisë

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	DSHMS
Ministria e Shëndetësisë

	- Numri i personave të subvencionuar, ndarë sipas seksit, moshës, sëmundjes, etj. 
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.6. Trajnimi i personelit shëndetësor mbi rëndësinë e ofrimit të shërbimeve shëndetësore universale dhe të përgjegjshme gjinore.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i trajnimeve të zhvilluara
-Numri i personave të trajnuar, ndarë sipas seksit, moshës, profesioniut, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.7. Ofrimi i shërbimeve shëndetësore (diagnostikuese p.sh. Pap test, mamografi, etj) pa pagesë, për vajzat, të rejat dhe gratë
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i shërbimeve të ofruara
- Numri i grave, të rejave të diagnostikuara, ndarë sipas moshës, etnisë, sëmundjes, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.8. Përgatitja e materialeve informuese mbi të drejtat dhe shëndetin seksual e riprodhues, për t’u përdorur si mjete informuese për grupe të caktuara në shoqëri.  
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i materialeve të përgatitura

	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.9. Takime informuese me gratë, të rejat, vajzat dhe burrat, të rinjtë, djemtë, mbi të drejtat e tyre dhe kujdesin për shëndetin seksual e riprodhues.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Institucionet shëndetësore

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i takimeve të realizuara
-Numri i personave të përfshirë ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	4.1.10. Mbështetja e vajzave me mjete higjienike të shëndetit seksual e riprodhues (peceta higjienike gjatë ciklit).
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Drejtoria e Arsimit

Institucionet shkollore
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	- Numri i vajzave të mbështetura, ndarë sipas moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste



	OBJEKTIVI STRATEGJIK:
	5. PROMOVIMI I MJEDISIT TË SHËNDETSHËM DHE TË PËRGJEGJSHËM GJINOR


	Rezultatet e pritshme:
	5.a. Ndërhyrjet e komunës për menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore dhe biodiversitetit janë më të përgjegjshme ndaj gjinisë.
5.b. Informacioni i banoreve dhe banorëve të komunës, në të gjithë diversitetin e tyre, mbi rëndësinë e ruajtjes së mjedisit dhe ndikimin e ndryshëm që ka ai tek secila gjini, i përmirësuar ndjeshëm. 

	Referenca në dokumentet kryesore:
	- Ligji Nr. 05/L -020 për Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11. 
- Programi i Kosovës për Barazinë Gjinore 2020 – 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.
- Plani i Zbatimit në Nivel Vendi për Kosovën i Planit të Veprimit të BE-së për Barazinë Gjinore III (EU GAP III) 2021-2025, fusha tematike 2, objektivi specifik 2.
- Konventa për Eliminimin e të gjithë Formave të Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) – neni 12.
- Konventa e KE për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje (Konventa e Stambollit) – nenet 4 dhe 6.
- Deklarata dhe Platforma për Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3
- Karta Evropiane për Barazi të Grave dhe Burrave në Jetën Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.

	Objektivi specifik:
	5.1.Integrimi i perspektivës gjinore në masat dhe veprimet e komunës për ruajtjen e biodiversitetit dhe menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore e mjedisit në tërësi.

	Treguesi 
	Vlera bazë (2023/2024)
	Synimi i vitit të fundit (2026)
	Rezultati 

	5.1.a. Numri i grave, të rejave dhe vajzave të vetëdijesuara për cështjet mjedisore dhe rëndësinë e angazhimit dhe pjesëmërrjes së tyre në vendimmarrjen për mbrojtje e mjedisit. 
	Do përcaktohet
	Rritur me 30%
	Gratë, të rejat dhe vajzat, në të gjithë diversitetin e tyre, janë më të informuara mbi mjedisin dhe rëndësinë e pasjes së një mjedisi të shëndetshëm, si dhe të rolit që ato vetë mund të luajnë në këtë ddrejtim. 



	

AKTIVITETET
	ZBATIMI
	
AFATI KOHOR
	KOSTO (€)
	
BURIMI I FINANCIMIT
	
TREGUESIT 
	
MONITORIMI

	
	Drejtoria /
 zyra përgjegjëse 
	Drejtoritë/ instituionet mbështetëse
	
	2024
	2025
	2026
	
	
	

	5.1.1. Analiza gjinore e çështjeve mjedisore prioritare / urgjente të evidentuara nga komuna
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	NJABGJ / ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Raporti i analizës gjinore me treguesit e ndjeshëm gjinorë e mjedisorë
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.2. Përfshirja e treguesve gjinorë në të gjitha projektet / ndërhyrjet që bën komuna në çështjet prioritare mjedisore
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	Drejtoria e Infrastrukturës
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Numri i treguesve gjinirë të përfshurë në projektet . ndërhyrjet mjedisore
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.3. Përgatitja e materialeve informuese mbi lidhjen e çështjeve mjedisore me aspektet gjinore.
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	NJABGJ / ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Numri i materialeve informuese të përgatitura
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.4. Fushata informuese mbi rëndësinë e përfshirjes së aspekteve gjinore në mjedis
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	NJABGJ / ZBGJ

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Numri i fushatave të organizara
- Numri / lloji i mjeteve të përdorura
- Numri i personave të informua, ndarë sipas seksit, moshës, etnisë, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.5.  Ngritja e vetëdijes të grave/burrave, të rejave/të rinjve, vajzave/djemve mbi rëndësinë e menaxhimit të duhur të mbeturinave
	Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjenca 
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjenca 
	- Numri i takimeve informuese të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë, sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.6. Ngritja e vetëdijes të grave/burrave, të rejave/të rinjve, vajzave/djemve mbi rrezikun e djegies së mbeturinave në hapësirat publike
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Numri i takimeve informuese të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë, sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.7. Edukimi dhe vetëdijesimi i grave/burrave, të rejave/të rinjve, vajzave/djemve për shfrytëzimin e 
transportit publik dhe biçikletave.
	Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjenca 
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Shërbime Publike, Mbrojtje Civile dhe Emergjenca
	- Numri i takimeve informuese të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë, sipas seksit, moshës, etnisë, etj
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.8. Ngritja e njohurive të grave/burrave, të rejave/të rinjve, vajzave/djemve
mbi hapësirat më të ndotura.
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
Donatorë
	- Numri i takimeve të zhvilluara
- Numri i tabelave të vendosura
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.9. Organizimi i konkurseve mjedisore nëpër shkolla, duke evidentuar rëndësinë e vleresimit të mjedisit me lente gjinore (përmes artit)
	Drejtoria e Arsimit
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria e Arsimit
Donatorë
	- Numri i konkurseve të zhvillyara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit moshës, etnisë, etj. 
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.10. Integrimi i perspektivës gjinore në krijimin dhe rregullimin e hapësirave të gjelbra në blloqet e banimit.
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	Drejtoria e Infrastrukturës
	2026
	/
	/
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	- Numri i hapësirave të gjelbra të rregullura me standardet gjinore të respektuara
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.11. Integrimi i perspektivës gjinore në krijimin dhe rregullimin e një zone rekreative-sportive në 
periferi të qytetit 
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
	Drejtoria e Infrastrukturës

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit
Donatorë
	- Zona rekreative  sportive e ndërtuar me standarde gjinore
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.12. Edukimi dhe trajnimi i fermereve/fermerëve për 
përdorimin e plehrave dhe 
pesticideve adekuate.
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Donatorë
	- Numri i takimeve / trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.13. Edukimi dhe trajnimi i grave/te rejave për zhvillimin e turizmit ekologjik në territorin e komunës.
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Donatorë

	- Numri i takimeve / trajnimeve të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste

	5.1.14. Ligjërata në komunitet mbi rreziqet shëndetësore nga ndotja/dëmtimi mjedisor
	Drejtoria për Mbrojtjen e Mjedisit 

Drejtoria për Shëndetësi dhe Mbrojtje Sociale
	Institucionet shëndetësore

OJQ

ON
	2024
-
2026
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Do përllogaritet
	Drejtoria për Ekonomi, Financë dhe Zhvillim

Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sporte
	- Numri i ligjëratave të zhvilluara
- Numri i personave të përfshirë, ndarë sipas seksit, moshës, etj.
	Grupi i Grave Asambleiste
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